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Milí priatelia, 

Z decembra starého roku 2018 sme sa prehupli do roku 

nového, ktorý bude žiariť so štvorcifernou číslovkou 2019. 

Keď sa nad tým zamyslíme, tak zistíme, že rok uplynul 

veľmi rýchlo. Boli v ňom všakovaké všedné, menej 

všedné, ale i nové nepoznané zážitky a dobrodružstvá. 

Niektoré sme očakávali, ale mnohé boli neočakávané, 

príjemné, menej príjemné, smiešne, veselé, smutné, teda 

z každého rožka troška. Hovoríme tomu „OSUD“, ktorý 

možno vieme a možno aj nevieme ovplyvniť. Nám však 

ostáva veriť, že veľký vplyv na už spomenutý osud máme 

vo vlastných rukách a to poctivým a svedomitým 

prístupom k vzdelávaniu a následne k získavaniu vzdela-

nia.  V roku 2019 všetkým čitateľom školského časopisu 

Štiavnické žiakoviny, ale aj tým, ktorí si časopis prelistujú 

a pozrú si obrázky želá tím redakčnej rady zdravie, 

šťastie, lásku, rodinnú pohodu a dobro zo všetkých 

svetových strán. 

 

Ešte raz všetko najlepšie v roku 2019  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Školský rok 2018/2019 pomaly a nenápadne plynie. Po septembri, 

októbri a novembri, z ktorých vzišlo prvé číslo školského časopisu, 

uplynuli už aj december, ktorým sme ukončili kalendárny rok 2018 

a hneď po ňom i január, ale už roka 2019. A hľa, polrok školského 

roka 2018/2019 je za nami. Zrekapitulujme si, čo všetko nám 

december 2018 a január 2019 priniesli. 

 

December sa zimou pýši, 

odvedie nás do ľadovej ríši.  

Sneh, ľad, zima, vietor, mráz, 

príroda je odetá do bielych krás. 

Mikuláš sa s čertom zišli, 

aby k deťom znova prišli. 

Detičky ich spevom potešili, 

vzájomne sa v tradíciách obdarili. 

Na Vianoce Ježiška čakáme, 

v jeho mene si darčeky rozdáme. 

A hľa je tu Silvester a hneď po ňom Nový rok, 

v prvý deň v roku urobme všetci šťastný krok. 

 

Posledný mesiac v roku „DECEMBER“ je tradične tým najočakávanejším, ale zároveň aj 

najnáročnejším mesiacom v kalendárnom, roku, pretože je prešpikovaný rôznymi školskými 

a mimoškolskými akciami a aktivitami smerovanými na predvianočnú prípravu 

s predvianočnou atmosférou, duchom Vianoc, príchodom ujka Mikuláša, ale i inými 

činnosťami. V neposlednom rade sú tu aj túžobne očakávané vianočné prázdniny, ktoré tento 

školský rok trvali od roku 2018 do roku 2019. 

Slávnostné ocenenie súťaže v maľovaní „Veď aj ja som záchranárik“ 

u prednostu Okresného úradu v Banskej Štiavnici  

 

Začiatok decembra bol na udalosti týkajúce sa 

školy a našich žiakov veľmi bohatý. Na piaty 

deň tohto mesiaca boli naši žiaci pozvaní 

prednostom okresného úradu v Banskej 

Štiavnici Ing. Štefanom Filipom na slávnostné 

vyhodnotenie okresnej výtvarnej súťaži 

„Ochranárik, číslo tiesňového volania 112 

a civilnej ochrany“. Výtvarnú súťaž na tému : 

„Veď aj ja som záchranárik“, ako sme už 

v predchádzajúcom čísle uviedli, vyhral 

v kategórii špeciálnych škôl Maurício 

Genya (6 ročník), na 2. mieste sa umiestnil 



Samuel Šarközi (6 ročník) a na 3. mieste sa umiestnil Jakub Slaný (6. ročník). Všetci 

spomenutí výtvarní majstri pod vedením triedneho učiteľa PaedDr. Miloša Bendíka, PhD. sa 

zúčastnili vernisáže a zároveň oficiálneho slávnostného vyhodnotenia. 

 

 
 

Do našej školy zavítal Mikuláš, alias Dedo Mráz 

 

Plní očakávania sme privítali v našej škole dňa 5.12.2018 vzácnu návštevu. Prišiel k nám ujko 

Mikuláš. Boli sme na to zodpovedne 

pripravení, či už po stránke estetickej, 

v podobe krásnej predvianočnej výzdoby, 

alebo aj po stránke kultúrnej, s pestrým 

kultúrnym programom, ktorým sme sa pred 

týmto vzácnym hosťom prezentovali. 

  



Básničky, pesničky, 

divadielka, hudba, 

tanec a dobrá nálada, 

to všetko prispelo 

k mikulášskej nálade. 

A veru aj ujko 

Mikuláš bol veľmi 

milo prekvapený tým, 

čo deti dokázali 

a nešetril ani chválou 

ani štedrou odmenou v podobe 

sladkých balíčkov. Pred odchodom za ďalšími deťmi si ujko Mikuláš ešte povedal, že si 

pozrie aj triedy a učebne, či náhodou nezabudol dať darčeky niektorým zo žiakov a hľa..., 

v jednej z tried sa našli žiaci, ktorí sa nevedeli odtrhnúť od učenia a tak aj týchto svedomitých 

žiakov odmenil balíčkami sladkých dobrôt. 

 

Účasť na divadelnom predstavení v Kammerhofe 

 

Počas piatkového dopoludnia 

v siedmy decembrový deň, kedy sa v 

priestoroch Kammerhofu už sústreďo-

vali jarmočníci konalo priamo v 

expozícii divadelné predstavenie, 

s ktorým sa predstavili herci Bábkové 

divadlo na Rázcestí s rozprávkou 

„Dobrú chuť, vlk!“ Herečky Mária 

Šamajová, Ivana Kováčová predviedli 

naozaj skvelý výkon. A o čom to 



vlastne bolo ? Hra bola o 

výnimočnom priateľstve 

starého vlka a malého 

zajačika. Odhalila, ako to 

dopadne, keď sa výchovy 

malého zajačika ujme 

starnúci uhundraný vlk. 

Niekedy sa v rozprávkach 

stáva aj čosi celkom 

nezvyčajné. A to sa aj stalo... 

z vlka sa stal vegetarián a 

zajačik zavýjal na mesiac...    

 

Štjavnycký vjanočný jarmok – 15 ročník 
 

Na predajnom štiavnickom jarmoku 7 – 8. 

12.2018 na nádvorí banskoštiavnického 

Kammerhofu sa zišlo veľa predajcov, 

ktorí sa jednak prišli pochváliť svojou 

tvorivou šikovnosťou ale jednak aj preto, 

aby čo najviac zo svojich výrobkov 

popredali. Naša škola sa k takýmto 

predajcom síce neráta, ba ani im 

nekonkuruje, pretože nepodnikáme, ale 

každoročne sa snažíme prezentovať žiacku 

tvorivosť a schopnosti a odmenou nám je 

pochvala, príjemné chvíle strávené 

s jarmočníkmi a návštevníkmi 

jarmoku a dobre padne aj to, keď sa 

niektorému z návštevníkov niečo 

zapáči a ozdobí si svoj vianočný 

príbytok našim výrobkom. Aj tento 

rok sme si na jarmok pripravili rôzne 

originálne vianočné ozdoby, obrázky, 

anjelikov a iné dekorácie a suveníry 



s vianočným motívom. Jarmoky a to 

nie len v Banskej Štiavnici, ale aj 

v iných mestách a dedinách na 

Slovensku sú tradíciou, ktorá 

odkrýva ta trocha aj históriu danej 

lokality, rozvíja kultúrne dianie, 

posilňuje cestovný ruch 

a v neposlednom rade zbližuje ľudí, 

ktorí si môžu takéto akcie vychutnať 

a čo to aj ako suvenír pre potešenie 

kúpiť. A čo dodať na záver ? ...možno si tí všímavejší všimli gramatických chýb v názve tohto 

príspevku, preto to chceme uviesť na pravú mieru. Je to tak napísané úmyselne, pretože 

organizátori tento jarmok takto nazvali, ale gramaticky správne by samozrejme bolo 

Štiavnický vianočný jarmok . 

 

Infostánok o odpadoch v programe „Zelená škola“ na Vianočnom jarmoku  

 

Špeciálna základná škola v Banskej Štiavnici sa mimo iných aktivít zapojila aj do programu 

„Zelená škola“ a v rámci svojho aktívneho 

pôsobenia v tomto programe sme získali 

diplom a Certifikát programu Zelená škola. 

Keďže životné prostredie je v súčasnosti 

veľmi akútnou a aktuálnou témou, 

a žiackemu ani učiteľskému tímu táto téme 

nie je ľahostajná, na vianočných trhoch sme 

zriadili infostánok o negatívnom vplyve 

odpadov na životné prostredie s príznačným 

názvom "Meníme sa na nový plastový 

kontinent". Podarilo sa nám nadviazať 

zaujímavé rozhovory na danú tému s 

mnohými účastníkmi a návštevníkmi 

trhov. Zároveň sme vyzývali hostí k 

interaktívnej 

edukačnej 

aktivite do 

ktorej sa mnohí 

zapotili, 

a v ktorej sa aj niečo naučili. Daná aktivita a osveta k téme 

„Zelená škola – odpady“ mala mnoho pozitívnych ohlasov. 

Chceme preto veriť, že aj my v našej škole prispievame svojou 

troškou k uvedomeniu si, že životné prostredie si treba ctiť, 

chrániť, udržiavať a zveľaďovať. 



Predvianočný program v DSS Mária  

 

Už sa stalo tradíciou, že 

v pravidelných intervaloch 

sa žiaci Špeciálnej 

základnej školy v Banskej 

Štiavnici pri rôznych 

príležitostiach zúčastňujú 

a vystupujú s kultúrnym 

programom, ktorý sa 

v škole naučia a s ktorým 

sa radi pochvália pred 

vďačným publikom, medzi 

ktorých patria aj klienti tohto DSS Mária zariadenia. Pásmo vianočných pesničiek, básničiek 

a vinšov poprepletané láskavo a vďačne 

hovoreným konferencierskym slovom oživilo 

tradície Vianoc. V závere programu deti 

obdarili publikum vlastnoručne vytvorenými 

darčekmi. Príjemnú a  láskavú atmosféru 

prichádzajúcich sviatkov zvýraznil voňavý 

vianočný punč a chutný sladký koláčik.  

 

 

 

 

 

 



Ranná guľovačka 

 

Príchod do školy, keď je na dvore 

dostatok snehu, predznamenáva 

riziko znenazdajky blížiacej sa 

guľovačky. Systém je 

nasledovný : Ja proti všetkým, 

všetci proti všetkým a ešte aj 

všetci proti pani učiteľke. Ale aj 

guľovačka má svoje čaro. Naposledy 

to schytala pani učiteľka Jarka 

Kosecová, ktorej pár snehových 

gúľ nekompromisne zaparkovalo 

na kabáte a teda hovorí sa tomu, 

že masáž chrbta. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Z predvianočných aktivít  

 

Býva zvykom, že pred Vianocami naše dievčence s pani učiteľkami napečú medovníčky. 

V prvej fáze je potrebné uhniesť cesto, ktoré je potrebné nechať na chladnom mieste odležať. 

A až potom sa spracované cesto vyvaľká 

a vykrajujú sa z neho krásne vianočné tvary. 

A zrazu celou školou rozvoniavali sladké 

medovníčky. Každý, kto prešiel okolo tajne 

nakukol do kuchynky a decentne zaslintal. 

No tie sa odkladajú na symbolický, 

slávnostne tradičný, vianočný obed žiakov 

a zamestnancov. 

 

 

 

 



Žiaci 7 a 8 ročníka aby ušetrili prírodu, tak 

sa rozhodli, že si v rámci pracovného 

vyučovania do triedy vyrobia vlastný 

trojrozmerný vianočný stromček. Použili 

naň staré kartónové papiere, farby, farebný 

papier, lepidlo, použitý alobal z desiaty, 

vlastný um, sily a schopnosti a hľa...., 

krásny vianočný stromček uzrel svetlo 

sveta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Symbolické slávnostné vianočné posedenie žiakov a zamestnancov školy 

 

Aby sme si uchovali tradície, ktoré sú posolstvom pre ďalšie generácie snažíme sa aj my 

v našej škole si ich pripomínať tak, ako si to pamätáme z čias minulých a z rozprávania našich 

predkov. Tieto 

obyčaje sú akýmsi 

posolstvom viery pre 

generácie, ktoré tu 

raz prídu po nás. I 

stalo sa už tradíciou, 

že každoročne 

odovzdávajú toto 

úžasné posolstvo pedagogickí zamestnanci svojim 

žiakom pri spoločnom slávnostnom vianočnom 

obede, ktorý je spojený s dôkladnou vznešenou 

prípravou sviatočného stola. Nesmú na nich 

chýbať sviečky, ihličnaté vetvičky, med, oplátky, 

medovníčky, či iné dobroty, ktoré s vianočným 

stolovaním súvisia. Po usadení sa za stôl sa 

prednesie modlitba, medzitým pani riaditeľka 



 každému požehná na čelo s medovým 

krížikom, nasleduje spoločný prípitok 

s vianočným punčom a nosí sa na stôl. Do uší 

nám znejú tiché vianočné melódie, ktoré 

dotvárajú túto čarovnú atmosféru a ktoré si 

sem tam spolu nôtime. Od stola sa neodchádza 

a každý si do sýta užije tejto vianočnej 

atmosféry. Isteže, doma je to možno trocha 

inak, ale my v našej škole tieto tradície ctíme 

zhruba v tomto duchu.  

Tento rok k nám zavítali zamestnanci firmy 

DELL, ktorí nás prekvapili priamo vtedy, keď 

sme si všetci sadli k slávnostne pripravenému 

vianočnému stolu. Pozdravili 

nás a oznámili nám, že nám 

priniesli hračky a knihy, 

skratka darčeky, ktoré 

zozbierali od rodín svojich 

zamestnancov. Bolo to 

príjemné a milé uvedomiť si, 

že spolupatričnosť je na 

Vianoce stále kdesi na blízku. 

 

 

Vianočný turnaj v šípkach  

 

Piatkové predprázdninové dopoludnie v špeciálnej 

základnej škole v Banskej Štiavnici malo 

predvianočnú vôňu a príchuť. Možno už preto, že do 

štedrého večera ostávali iba tri dni a možno aj preto, 

že od vstupu počítačov do našich životov čas beží 

akosi rýchlejšie. Ozdobený vianočný stromček sa 

žiarivo pýšil svojou výzdobou a škola voňala 

predvianočnou atmosférou. V tento deň pedagogickí 

zamestnanci naplánovali a pripravili predvianočný 

turnaj v šípkach. Aby kvalita turnaja bola na špičkovej 

svetovej úrovni a tí najlepší žiaci mali adekvátnu konkurenciu, do turnaja sa zapojili a dresy 

učiteľov hájili panie učiteľky. V turnaji sa súťažilo v dvoch vyžrebovaných skupinách A a B, 



 v ktorých sa hralo systémom každý s každým na 2 víťazné sety. Následne prví dvaja z každej 

skupiny postúpili do finálovej časti, v ktorej sa rozhodovalo o víťazovi a umiestnení 

systémom prvý z A skupiny proti druhému z B skupiny a prvý z B skupiny proti druhému 

z A skupiny. Víťazi 

semifinálových skupín 

hrali finále a porazení zo 

semifinálových skupín 

hrali o tretie, resp. štvrté 

miesto. Víťazom turnaja 

sa stala p. učiteľka Mgr. 

Snitková, ktorá v napína-

vom finále porazila 

Andreja Žigmunda (žiak 

5 A). Tretie miesto 

získala p. asistentka Mgr. 

Art. Kamasová a nepopu-

lárne štvrté miesto obsadil 

Bohuš Bartoš (žiak 8 A). 

Rozhodcovia súťaže Mgr. 

Gemza a PaedDr. Bendík, 

PhD. skonštatovali, že 

turnaj mal špičkovú 

svetovú úroveň.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Želám Vám 

všetkým 

šťastný  

Nový rok 2019 



 

  

Mesiačiky sedia v rade, 

no január chce byť všade. 

Prvý chce byť v kalendári, 

zimný úsmev má on v tvári. 

Jedenásti za ním sťa vojaci stoja, 

on, ako veliteľ si myslí, že sa ho snáď boja? 

Oni však vedia, že v plynúcom čase na nich rad príde, 

v kalendári sa budú vynímať a predošlí mesiac do histórie odíde. 

 

  

 

Vianočné prázdniny 

napriek tomu, že začali 

v roku 2018 a skončilo 

v roku 2019,  uleteli ako 

voda. Ani sme sa nenazdali 

a znova sme naskočili do 

kolobehu učenia sa 

a každodenných povinností. Po 

príchode do školy bolo potrebné 

počas pracovného vyučovania 

odstrojiť vianočný stromček 

a keďže Perínbaba nám dopriala 

aj štedrú snehovú nádielku, tak 

sme odskúšali aj lopaty, či dobre 

štartujú. Každému sa 

rozbiehalo ťažko, ale akosi 

rýchlo sa blíži polročné 

vysvedčenie, tak je potrebné 

poriadne zabrať.  

   



Nezabúdame ani na vtáčiky, ktoré sú v zimnom a mrazivom období v núdzi 

 

Žiaci Špeciálnej školy v Banskej Štiavnici 

počas zimy nemyslia iba na seba. Vedia, že 

zvieratká to v tuhých zimách nemajú ľahké. 

Preto z vlastnej iniciatívy pravidelne 

prikrmujú vtáčiky, ktoré potom sledujú, ako 

si ďobkajú zrnká a u ktorých je doslova 

vidieť rituálny tanec vďačnosti za pomoc 

v núdzi. Spolu zodpovednosť za prírodu ako 

takú si osvojujú mimo vyučovacích 

povinností v predmete Vecné učivo, či 

Vlastiveda aj vďaka zapájania sa do aktivít 

v projekte Zelená škola. 

 

Stavanie snehuliaka 

 

V januári je priam 

povinnosťou na každej 

škole postaviť na dvore 

pred školou snehuliaka, 

ktorý je akýmsi strážcom 

školy, ale tiež indikátorom 

vonkajšej teploty (skúste 

porozmýšľať prečo ?).  

Aby im však na dvore 

nebolo smutno, tak ich žiaci 

postavili viacerých a to 

veľkých a aj maličkých. 

 



Pohľadom na pracovné vyučovanie 

 

Redakčný škriatok nahliadol do dielne a niektorých tried na hodiny pracovného vyučovania. 

A hľa, dievčatá háčkujú, chlapci v dielni vytvorili pre tých najmenších drevené autíčko, 

a ďalšia skupina chlapcov v kuchynke dostala chuť na sladučké palacinky. V ŠZŠ Banská 

Štiavnica sa vždy niečo deje. Redakčný škriatok redaktorom školského časopisu pošepkal, že 

nabudúce nahliadne na pracko k tým najstarším žiakom. Ale psssst !  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingrediencie, alebo suroviny na palacinky : 

1 liter mlieka, hladká múka, kryštálový cukor, vanilkový  

cukor, 2 – 3 vajíčka, jedlý stolový olej na opekanie.  

Postup : Do nádoby si nalejeme mlieko, pridáme cukor,  

vanilku, vajíčka, hladkú múku a dobre vymiešame. Palacinkové 

cesto musí byť bez múčnych hrčiek (nie veľmi riedke !) Na rozohriaty  

pekáč (ideálne s teflónovým povrchom, na ktorom sa palacinkové cesto nepripeká) a ktorý 

voláme aj palacinkár nalejeme celkom malé množstvo oleja (iba niekoľko kvapiek) 

a nalejeme cesto (cca 1 malá naberačka), ktoré opečieme po oboch stranách. Palacinky 

môžeme plniť nutellou, džemom, alebo rozmixovaným tvarohom s cukrom, hrozienkami, 



škoricou a vaječným žĺtkom). Pri servírovaní ich môžeme dozdobiť šľahačkou, alebo ovocím. 

Z jedného litra mlieka sme ukuchtili 19 vynikajúcich palaciniek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sánkovačka pod Novým zámkom žiakov I. triedy 

 

Aby si tí najmenší troška oddýchli od školských 

povinností v učení a aby zároveň nabrali síl a chuti do 

ďalšieho učenia, tak pani učiteľka Ing. Danka 

Chytilová pre nich pripravila prekvapenie v podobe 

sánkovacej telesnej výchovy. Žiaci radosťou z takejto, 

snehom osladenej, činnosti 

vôbec nešetrili. Strmým 

svahom od Nového zámku 

sa spúšťali na sánkovacích 

klzákoch ako namydlené 

blesky. Rýchlosť žiakov 

bola taká vysoká, že pani 

učiteľka mala problém 

zachytiť fotoaparátom 

jazdu jednotlivých sánkar-

ských kaskadérov . 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

V januári bol pre žiakov II. stupňa 

plánovaný korčuliarsky výcvik. Po 

dohode vedenia ŠZŠ s p. riaditeľom 

Mgr.  Jánom  Maruniakom, 

riaditeľom ZŠ Jozefa Horáka, na Ul. 

Pavla Dobšinského 17, v Banskej 

Štiavnici sa v dňoch 23.01.2019 – 

25.01.2019 mohlo vyraziť na ľadovú 

plochu. Niektorí s rešpektom, iní zas 

s nadšením, ale všetci s očakávaním, 

či nám bude priať počasie a ako to 

celé individuálne, ale hlavne 

kolektívne všetci zvládneme. Pred 

začatím korčuliarskeho výcviku boli 

všetci potenciálni účastníci precízne 

a dostatočne poučení o bezpečnosti  

Korčuliarsky 

výcvik 

https://zsjhbs.edupage.org/
https://zsjhbs.edupage.org/
https://zsjhbs.edupage.org/


počas presunu k ZŠ J. Horáka a následne 

o správaní sa na ľadovej ploche. Každý 

z výcvikových dní začínal krátkym strečingom 

na ľade, rozkorčuľovaním, korčuliarskym 

výcvikom, rôznymi hrami a súťažami na ľade, 

ale tiež oddychovkami, pri ktorých si žiaci 

vzájomne predvádzali niečo z vlastnej 

šikovnosti – vlastného korčuliarskeho umenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

V praktických ukážkach si zopakujeme gramatiku a v nej skloňovanie vlastných podstatných 

mien prostredníctvom korčuliarskych pádov, ktoré nám šli oveľa lepšie a ľahšie ako pády 

gramatické. Pre úplnosť, piaty pád (vokatív – V) sa v súčasnosti už takmer nepoužíva. Vo 

funkcii oslovenia ho nahradil prvý pád (nominatív – N), ale my si ho tam zaraďujeme, pretože 

tých korčuliarskych pádov bolo neúrekom, a nech je preto aj tých gramatických o jeden viac... 

1. pád – nominatív  (N) Kto ?  Čo ?  Kto ? - Sofia 

2. pád – genitív  (G)  Koho ? Čoho ? Od koho ? - Od Filipa 

3. pád – datív  (D)  Komu ? Čomu ? Komu ? - Ivanovi 

4. pád – akuzatív  (A) Koho ? Čo ?  Koho ? - Maťa 

5. pád – vokatív  (V)  Oslovenie   Patrik 

6. pád – lokál  (L)  O kom ? O čom ? O kom ? O Bohušovi 

7. pád - inštrumentál (I) S kým ?  S čím ? S kým ? S Jakubom a Andrejom 



Fotografická súťaž o naj – umeleckú bublinu 

vytvorenú v mrazivom období 

 

V mesiaci január bola v našej škole vyhlásená 

súťaž o najkrajšiu bublinu z bublifuku. Nevšedné 

umelecké stvárnenie tohto zjavu však nie je celkom 

jednoduché, pretože je potrebné tvoriť fotografie v mrazivej zime, 

aby umelecké prevedenie momentu fotografovania malo ten správny efekt. 

Nie každému sa podarilo daný záber z fotoaparátu vytvoriť. Zima síce štípe a  

teploty v mesiaci január 2019 si naozaj držia svoj kredit mínusových hodnôt na vonkajších 

exteriérových teplomeroch, ale snahu žiadnemu zo zúčastnených žiakov vytvoriť ten najlepší 

záber nie je možné odoprieť. A preto už teraz redakcia školského časopisu vôbec nezávidím 

porote, ktorá bude súťažné momentky hodnotiť, pretože určiť tie najsamlepšie nebude vôbec 

jednoduché ...    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Z dielničky v Kammerhofe 

Do dielničky v Kammerhofe 

chodia žiaci a učitelia ŠZŠ 

v Banskej Štiavnici veľmi radi. 

Jednak je to iba pár krokov od 

našej školy, jednak v dielničke nás 

vždy čakajú usmievavé, milé, 

zručné a erudované dámy, ale tiež 

preto, že nás to obohacuje a vždy 

sa tam niečo nové naučíme. 

Výrobkami, ktoré si tam sami 

vyrobíme sa môžeme prezentovať a pochváliť doma 

a na verejnosti. V posledný januárový týždeň roka 

2019 sme v tejto čarovnej dielničke vyrábali akési 

zázračné tašky. Prečo zázračné ? No, možno preto, 

že každá z nich je svojim sfarbením jedinečným 

originálom, možno preto, že sme do nich vkladali 

kúsok svojho seba a možno preto, že v každej z nich 

je ukrytá ingrediencia nazývaná „VĎAČNOSŤ“. No 

jej zázračnosť spočíva hlavne v tom, že je to taška, 

ktorá nie je jednorázová a teda z hľadiska ochrany 

životného prostredia je akousi cestou eliminácie 

jednorázových nákupných plastových tašiek z našich 

životov. Totižto, väčšina jednorázových plastových 

tašiek žiaľ znečisťuje naše 

životné prostredie a to hlavne 

vďaka tomu, že ich ľudia 

racionálne medzi odpadmi 

netriedime, ba čo je ešte horšie, 

vídame ich pohodené kdekade 

v prírode. Naša škola sa hrdo 

pýši titulom „Zelená škola“ 

a aj to je dôvod, prečo stále 

hľadáme cesty skvalitňovať 

a poukazovať na to, čo sa dá 

veľmi jednoducho zveľadiť a 

zlepšiť v našom životnom 

prostredí. Aj praobyčajná nákupná taška, ktorú si sami vyrobíme nám môže roky pripomínať 

ako sa o svoje životné prostredie príkladne staráme, pretože takáto taška nie je jednorázová 

a naviac tie naše sú vyrobené z prírodných materiálov, ktoré životnému prostrediu neškodia. 



Snežné stavby 

V pondelok 28. januára 2019 

sme sa zobudili do snehovej 

kalamity. Perínbaba natriasala 

svojou snežnou perinou po 

celom Slovensku, nevynímajúc 

Banskej Štiavnice. V tento deň 

napadalo v Banskej Štiavnici 

a okolí takmer 30 centimetrov 

snehu. A keďže aj na školskom 

dvore je ho celkom dosť, tak sa 

chlapci 7.A  a  8.A spolu 

s triednym učiteľom rozhodli 

niečo pekné z neho postaviť. 

Nápadov bolo dosť a nik sa 

svojho návrhu nechcel vzdať. 

Preto sa naraz pustili do 

viacerých tvorivých činností. 

Jeden staval hradby, druhý 

vlastné iglu a ďalší zas 

snehové záhadné univerzálne 

zvieratko podobajúce sa na 

viaceré druhy. No 

redakčnému škriatkovi sa toto 

čudo najviac podobá na 

korytnačku, alebo mláďa 

hrocha ? ...máte iný 

tip ? 

 

  

 

 



Našu špeciálnu školu koncom januára 2019 

navštívili po ohlásení sa reportéri denníka SME. 

Dôvodom ich návštevy bola činnosť žiakov 

a pedagógov v aktivitách projektu „Zelená 

škola“. Reportáž o tom, ako sa všetci staráme 

o okolitú prírodu Banskej Štiavnice, akí sme 

zodpovední v triedení odpadov a iných prírode 

a životnému prostrediu osožným činnostiach sa 

po spracovaní všetkých požadovaných informácií 

dočítame na webe a  aj v dennej tlači 

spomínaného denníka.  

 

Prvý polrok školského roka 2018/2019 je minulosťou 

Posledný januárový deň (31. január), 

ak však vyjde v kalendári v pracovný 

deň, je pre školákov polročným 

výplatným dňom. V tento deň sa na 

školách vydáva polročné 

vysvedčenie. Špeciálna základná 

škola v Banskej Štiavnici nie je 

výnimkou a aj tu si žiaci v tento deň 

prebrali svoju polročnú výplatu. 

Každý na tento deň netrpezlivo čakal. 

Predchádzala tomu snaha a úsilie 

zodpovedne preukazovať svoje vedomosti a schopnosti od 

septembra, kedy školský rok začal, až do konca januára, 

kedy prvý polrok školského roka 2018/2019 skončil. 

Tváre detí boli aj bez toho, aby si rodičia, či iní 

vysvedčenie 

prezreli, čitateľné 

a dalo sa z nich 

poľahky vyčítať 

akú výplatu si 

domov odniesli.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Niektorí s radostným úsmevom, niektorí zamyslení, ale niektorí veru boli aj smutní. Nuž tak 

je to. Učitelia sa snažili 

zodpovedne a spravodlivo ohodnotiť každého. Potvrdili 

a spečatili to na polročnej klasifikačnej porade. Je však pred 

nami druhý polrok a v ňom priestor na zlepšenie 

vyučovacích výsledkov, aby na konci školského roka bolo 

usmievavých a spokojných tváričiek vychádzajúcich z našej 

školy na letné prázdniny čo najviac. 

  

Polročné vysvedčenie 
 

Končí mesiac január, 

po ňom ide február. 

Vysvedčenie sme dostali, 

a polroku zakývali. 

 

Kto sa snažil oslavuje, 

lenivec sa ponosuje.  

Spravodlivosť nie je hmlistá, 

rovnako ku všetkým prísna. 

 

Učiteľ nám prízvukuje, 

kto sa učí neľutuje ! 

Učiteľka vraví toto: 

„Ono to chce dáke motto!“ 

 

Nech sa od dnes dejú veci, 

jednotkári nech sú všetci.  

 

 



Žiakoviny zo života v našej škole... 

 

Pán učiteľ, vy máte lepšie auto ako pani učiteľka. 

Prečo si to myslíš Samko ? 

Pretože vy máte červené... 
 

Filip sa pýta pána učiteľa: „Pán učiteľ, môžem sa pozerať ako  

padá sneh ?“ 

Pán učiteľ odpovedá : „Môžeš, ale až keď bude prestávka“. 

Filip: „Aleee, pán učiteeeľ, ja potom nebudem vidieť  

ako padal cez hodinu !“ 
 

Bohuš : „Pán učiteľ, kedy končí hodina ?“ 

P. učiteľ : „O 15 minút.“ 

O 5 min. neskôr sa Bohuš znova pýta: „Pán učiteľ, kedy končí  

hodina ?“  

„O 10 min.“ Odpovedá p. učiteľ.  

Bohuš : „Ale veď pred piatimi minútami ste mi  

povedali, že o 15 !“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vtipy zo školskej lavice 

 

Otec číta synovu žiacku knižku: 

- Matematika päť... 

(tresk mu jednu po papuli) 

- Slovenčina päť... 

(tresk mu druhú po papuli) 

- Spev jednotka... 

(tresk mu ďalšiu po papuli) 

Syn: 

- Ako to?! Veď som mal jednotku! 

Otec naštvane prehodí: 

- Tak tebe bolo po dvoch päťkách ešte  

do spevu?! 

 

Rodičia hovoria, že cenné veci do školy 

nepatria.  

- Tak prečo tam posielajú nás? 

 

Pani učiťeľka vyvolá Dežka a pýta sa ho: 

- Dežko, aké najčastejšie slovo používajú 

žiaci pri odpovedi? 

- Neviem... 

- Správne Dežko, máš jednotku! 

 

- Jožko, čo tam gumuješ? 

- Prosím, pán učiteľ, veď ste mi povedali, 

aby som si tú 5ku opravil. 

 



Osemsmerovka 

 

V osemsmerovke sú schované krstné mená učiteľov, vychovávateľov a asistentov našej školy. 

Nájdeš ich ? 

 
 

 

Hlavolam 

 

Dá sa daný obrazec nakresliť jedným ťahom ? V rámčeku máš jeden pokus...  

 

 

 

 

 

● 

 

 

 

 

 

 
Dokresli obrázky 
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